
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Determinazione n. 104 del 27 ottobre 2025 

 

Oggetto: Adesione al Mini Master “Il Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 36/2023): RUP, 
digitalizzazione, BIM, procedure, esecuzione, sottosoglia” – XII Edizione (C.I.G. B8CF7AE078). 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di 

rifiuti e dell’economia circolare”), disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e delinea l’assetto delle 

competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per l’esercizio 

associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della Provincia 

di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’EDA e che per la 

Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia 

organizzativa, amministrativa e contabile; 

- fatto salvo quanto previsto dalla L.R. n. 14/2016, all’EDA si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della 

parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

- ai sensi dell’art. 17 (rubricato “contabilità e finanza”) dello Statuto dell’EDA Salerno, “La contabilità e la 

finanza dell’Ente d’Ambito sono disciplinate dalle norme contenute ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte seconda del 

d.lgs. 267/2000”; 

- con Decreto del Presidente dell’Ente d’Ambito n. 4 del 25.07.2024, all’ing. Annapaola Fortunato è stato 

conferito l’incarico di dirigente ad interim dell’Area Amministrativa e Contabile dell’Ente; 

RILEVATO CHE:  

- il processo di riforma delle autonomie locali degli ultimi anni è improntato a un modello di pubblica 

amministrazione che si organizza e agisce sulla base dei criteri dell’efficienza, dell’efficacia e dell’economicità, 

al fine di produrre risultati migliori ai minori costi;  

- la formazione e lo sviluppo professionale dei dipendenti costituisce un principio guida dell'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, articolo 1, comma 1, lett. c), del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n.165; 

- l’aggiornamento continuo del personale, l’investimento sulle conoscenze, sulle capacità e sulle competenze 

delle risorse umane sono altresì un mezzo per stimolare la motivazione dei dipendenti e, nel contempo, uno 

strumento strategico volto al miglioramento continuo dei processi interni; 

CONSIDERATO CHE: 
- la PROMO P.A. Fondazione ha trasmesso un preventivo di spesa per tre partecipazioni in modalità 
registrata al Mini Master “Il Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 36/2023): RUP, digitalizzazione, BIM, procedure, 
esecuzione, sottosoglia” | XII Edizione acquisito agli atti al prot. n. 1555/2025 del 02.10.2025, per un importo 
totale, per tre adesioni pari ad Euro 1080,00 (milleottanta/00) oltre IVA se dovuta, comprensivo di una 
riduzione del 35% rispetto alla quota ordinariamente prevista.;  

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

- il Mini Master è accreditato come Corso di formazione di base utile per la qualificazione delle stazioni 
appaltanti in linea con quanto indicato dai “Requisiti per l’accreditamento delle istituzioni che svolgono 
attività formative in materia di contratti pubblici”; 

- la qualificazione delle stazioni appaltanti, introdotta dal nuovo Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 
36/2023), costituisce condizione indispensabile per lo svolgimento delle procedure di gara e richiede, tra i 
requisiti obbligatori, la formazione specifica e l’aggiornamento professionale del personale, pertanto 
l’adesione al percorso formativo proposto risponde non solo a un’esigenza di crescita professionale ma anche 
a un preciso obbligo normativo funzionale alla legittima operatività dell’Ente; 

PRESO ATTO CHE: 
il master è organizzato in n. 5 webinar per un totale di n. 20 ore avente ad oggetto i seguenti argomenti: 

• il responsabile unico del progetto e gli altri soggetti 

• la digitalizzazione e il BIM (Building Information Modeling) 

• la gestione della procedura di gara 

• la fase di esecuzione del contratto e il subappalto 

• gli affidamenti diretti e gli appalti sotto soglia 

RITENUTO: 

- di aderire al Mini Master “Il Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 36/2023): RUP, digitalizzazione, BIM, procedure, 

esecuzione, sottosoglia” | XII Edizione, per n. tre partecipazioni, avendone valutato i notevoli vantaggi per il 

personale dell’Ente; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente, Dirigente ad interim dell’Area Amministrativa e 

Contabile dell’EDA; 

- è stato richiesto all’ANAC il codice di Codice Identificativo Gara - CIG: B8CF7AE078; 

DATO ATTO, ALTTRESÌ, CHE: 

- è stato acquisito il DURC regolare Numero Protocollo INAIL_50764362 del 23.09.2025 con scadenza 
21.01.2026; 

 

RILEVATO CHE: 

- ai sensi dell'art 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012, non 

esistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi che abbiano determinato l’obbligo di astensione 

come disposto dall’art. 7 della L. n. 241/1990;  

 

DATO ATTO CHE: 

- la presente Determinazione rispetta i canoni della regolarità, della correttezza e della continuità, ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa viene reso dal 

proponente con la sottoscrizione del presente atto; 

- il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione delle informazioni di cui all’art. 23 e all’art. 37 del 

D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 (Trasparenza) in correlato disposto con l’art. 1, comma 32, L. 190/2012 

(Anticorruzione); 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

VISTO: 

- il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente atto; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

il D.Lgs. 267/2000; 

la L.R. n. 14/2016; 

lo Statuto dell’EDA Salerno; 

il Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate: 

1) di aderire al Mini Master “Il Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 36/2023): RUP, digitalizzazione, BIM, procedure, 

esecuzione, sottosoglia” | XII Edizione, organizzato dalla PROMO P.A. Fondazione, (con sede in Lucca, al Viale 

Luporini n. 37/57, C.F/P. Iva 01922510464), per n. 3 partecipazioni, avendone valutato i notevoli vantaggi 

per l’Ente; 

2) di registrare l’impegno di spesa di € 1.080,00 (milleottanta/00), dando atto che la stessa è esigibile 
nell’esercizio finanziario 2025, in favore della PROMO P.A. Fondazione, (con sede in Lucca, al Viale 
Luporini n. 37/57, C.F/P. Iva 01922510464), con imputazione sul capitolo n. 1223, denominato “Spese per la 
formazione obbligatoria del personale”, nell’ambito del Bilancio di previsione 2025/2027: 

Missione 01 

Programma 03 

Titolo 1 

3) di riportare i sotto evidenziati elementi della transizione elementare, come definito dall’allegato 7 del D. 
Lgs. n. 118/2011: 

 
Miss. Progr. Titolo Macro 

Aggreg. 
V Livello Piano Conti Cofog Descrizione Cofog Cod. UE 

01 
 

03 1 103 01.10-1.03.02.04.004  
 

01.3 Servizi generali 8 

 

4) di dare atto che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere 

favorevole; 

5) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio e nella sezione amministrazione trasparente del sito 

istituzionale dell’Ente nelle forme previste dal D. Lgs. 33/2013. 

                   Il Dirigente ad interim 

                                                                               Ing. Annapaola Fortunato 
 

 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

            

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis, comma 1 e art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 si appone 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Impegno Importo Capitolo FPV Esercizio 

33 1.080,00 1223  2025 

     

     

 

 

                    

                                                                                              Il Dirigente ad interim 

                                                                               Ing. Annapaola Fortunato 
 

 
             

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/

